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جست‌و‌جو برای دانلود وي‌پي‌ان 
طی یک ماه گذشته براساس 
بعضی از گزارش‌ها، افزایش 3هزار 
درصدی را تجربه کرده است. منشأ این افزایش 
به‌خاطر محدودیت‌هایی است که به‌ویژه برای 
2پلتفرم محبوب کاربران ایرانی یعنی واتساپ 
و اینستاگرام، که در نبود جایگزین بومی رشد 
چشمگیری داشتند، به‌وجود آمده است. در 
این میان، علاوه بر دانلود و نصب وی‌پی‌ان‌های 
رایگان، بازار خرید و فروش وی‌پی‌ان هم حسابی 
سکه شده است. این در حالی است که روز گذشته 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در حاشیه جلسه 
هیأت دولت فروش و کسب درآمد از فیلترشکن‌ها 
را مجاز ندانست. عیسی زارع‌پور اما بر این نکته 
تأکید کرد که این موضوع جرم‌انگاری نشده و از 
برخی تلاش‌‌ها برای جرم‌انگاری فروش وي‌پي‌ان 
خبر داد. درحالی‌که بعضی از آمارها حکایت 
از استفاده 80درصد کاربران از وي‌پي‌ان دارد، 
این آمار در اروپا تنها 10درصد اعلام می‌شود. 
اگر منصفانه بخواهیم به این موضوع نگاه کنیم، 
این تفاوت قابل‌توجه، صرفا به محدودیت‌های 
گوناگون در زمان‌های گوناگون و به دلایل 
گوناگون برمی‌گردد. با یک حساب و کتاب ساده، 
اکنون گردش مالی تجارت وی‌پی‌ان در ایران 
بیش از 3هزار میلیارد تومان در سال تخمین‌زده 

می‌شود.

وجود مافیای وی‌پی‌ان
به گزارش همشهری، سال‌هاست که عبارت 
»مافیای وي‌پي‌ان« از زبان مسئولان، کاربران 
و فعالان حوزه فناوری اطلاعات شنیده می‌شود. 
شاید یکی از مستندترین آمارها به زمانی برگردد 
که وزیر ارتباطات دولت پیشین، در مجلس 
شورای اسلامی از گردش مالی چندصد‌میلیارد 
تومانی این تجارت سیاه خبر داد. محمدجواد 
آذری جهرمی خطاب به یکی از نمایندگان گفت 
که »مافیای فیلترشکن‌ها چه کسانی هستند؟« 
و سپس تأکید کرد که »فیلترشکن به‌راحتی 
در کشور فروخته می‌شود و هیچ برخوردی با آن 
صورت نمی‌گیرد. معلوم است چه‌کسی پشت 
این کار قرار دارد؟ چه‌کسی تجارت فیلترشکن 
می‌کند؟ وقتی به این مسئله اعتراض می‌کنم، 

برخی‌ها به من می‌گویند ما قانونی نداریم که 
فروش فیلترشکن جرم است. این یک تجارت 

چند‌صد‌میلیاردی در این حوزه است.« 

گردش مالی 3000 میلیارد تومانی
روزنامه همشهری در سال1397 تخمین زده بود 
که گردش مالی تجارت وي‌پي‌ان در ایران حداقل 
50میلیارد تومان در ماه است. این عدد امروز با 
آمارهای جدید، افزایش قابل‌توجهی داشته است، 
به‌طوری که با یک حساب سرانگشتی می‌توان 

بیش از 5برابر آن را در ماه تخمین زد.
اکنون، براساس آخرین آمار سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی بیش از 108میلیون 
مشترک اینترنت پهن‌باند)ثابت و سیار( در کشور 

فعال هستند. همچنین آنگونه که غلامرضا نوری 
قزلجه، نماینده مردم بستان‌آباد در مجلس 
شورای اسامی عنوان کرده، 80درصد کاربران 
از وي‌پي‌ان استفاده می‌کنند. این میزان به این 
معنی است که حدود 86میلیون کاربر روی 
دستگاه‌های مختلف، وي‌پي‌ان‌های گوناگونی 
را دانلود و نصب کرده‌اند. این در حالی است که 
با فیلترشدن وي‌پي‌ان‌ها طی روزهای گذشته 
برآورد می‌شود که حداقل 15درصد کاربران از 
وي‌پي‌ان غیررایگان استفاده می‌کنند که به این 
معنی است که حدود 13میلیون کاربر در حال 
پرداخت پول برای خرید اشتراک فیلتر‌شکن 
هستند. درصورتی که میانگین حداقلی خرید 
وي‌پي‌ان را در ماه 20هزار تومان درنظر بگیریم، 

این 13میلیون کاربر حدود 260میلیارد تومان 
برای خرید وي‌پي‌ان هزینه می‌کنند که در سال 
به عددی بیش از 3100میلیارد تومان خواهیم 

رسید.

مسیر یک‌طرفه فیلترینگ
تجربه فیلترینگ، طی سال‌های گذشته نشان 
می‌دهد که فیلترینگ مسیری یک‌طرفه است. 
به‌عبارت دیگر، هرگاه پلتفرمی در کشور فیلتر 
شده، پس از آن، دسترسی به آن پلتفرم تنها از 
طریق فیلترشکن امکان‌پذیر بوده است. نمونه 
این ادعا، درخواست 6وزیر در دولت پیشین از 
کارگروه تعیین مصادیق مجرمانه جرایم رایانه‌ای 
برای رفع فیلتر از توییتر بود که با مخالفت روبه‌رو 
شد. از سوی دیگر، تحریم‌های حوزه فناوری 
اطلاعات یا همان »فناتحریم« از سوی کشورهای 
متخاصم طی سال‌های گذشته، نیاز به وي‌پي‌ان 
برای دسترسی به بعضی ابزارهای مورد نیاز 
متخصصان این حوزه و کسب‌وکارهای اینترنتی را 
برجسته‌تر کرده است. به این ترتیب، کاربران 2راه 
بیشتر پیش‌رو ندارند؛ آنها یا باید از وي‌پي‌ان‌های 
رایگان استفاده کنند یا برای خرید وي‌پي‌ان، 
جیب مافیای وي‌پي‌ان را پر کنند. همچنین 
در حالی از رشد اینستاگرام و واتساپ در ایران 
انتقاد می‌شود که جایگزین‌سازی مناسبی برای 
آنها صورت نگرفته است. درصورت استفاده از 
وي‌پي‌ان‌های رایگان، کاربران باید خطر آنچه 
در قالب »وي‌پي‌ان« و با ماهیت »بدافزار« ارائه 
می‌شود را به جان بخرند. این در حالی است 
که وي‌پي‌ان‌های پولی هم کاملا قابل اطمینان 
نیستند. این موضوع نه‌تنها برای کاربران خطرناک 
است، بلکه باعث می‌شود که وب‌سایت‌های دولتی 
هم در خطر حملاتی از نوع DDoS قرار بگیرند؛ 
چراکه یک بدافزار در قالب وي‌پي‌ان، گوشی‌های 
میلیون‌ها کاربر را می‌تواند تبدیل به بات نت 
یا زامبی کند. آخرین گزارش شرکت امنیت 
سایبری کسپرسکای حاکی از آن است که ایران از 
نظر گوشی‌های آلوده در صدر جدول جهانی قرار 
دارد. این شرکت گزارش داده که از هر 3 گوشی 
ایرانی، یک گوشی به بدافزارهای گوناگون آلوده 
است که بخش قابل‌توجه آن از طریق دانلود 

وي‌پي‌ان‌ها به گوشی‌ها نفوذ کرده است.

جولان 3000 میلیاردی مافیای وی‌پی‌ان 
یک حساب و کتاب ساده نشان می‌دهد که تجارت فروش وی‌پی‌ان در ایران طی یک سال 3100میلیارد تومان است

همه‌گیری بعدی جهان از یخ‌های 
ذوب شده می‌آید

بیماری همه گیر بعدی نه از خفاش‌ها منتشر می‌شود نه از هیچ 
جانور دیگری، بلکه از ذوب شدن یخ‌ها ناشی می‌شود. به گزارش 
گاردین، تجزیه و تحلیل ژنتیک خاک و رسوبات دریاچه هازن، 
بزرگ‌ترین دریاچه آب شیرین قطب شمال در جهان، نشان 
می‌دهد که خطر سرریز ویروس و آلوده شدن نخستین نفر 
ممکن است با ذوب یخچال‌های طبیعی رخ بدهد. یافته‌ها 
حاکی است که با افزایش دمای جهانی به‌دلیل تغییرات آب 
و هوایی، احتمال اینکه ویروس‌‌ها و باکتری‌های حبس شده 
در یخچال‌‌های طبیعی و یخ‌‌های دائمی دوباره بیدار شوند و 
حیات وحش محلی را آلوده کنندریاد است. به‌عنوان مثال، 
در سال 2016شیوع سیاه زخم در شمال سیبری که باعث 
مرگ یک کودک و آلوده شدن حداقل 7نفر دیگر شد، به موج 
گرمایی نسبت داده شد که یخ‌های منجمد دائمی را ذوب کرد 
و لاشه گوزن شمالی آلوده را در معرض دید قرار داد. پیش از 
این، آخرین شیوع بیماری همه‌گیر منطقه در سال 1941رخ 

داده بود.

برای درک بهتر خطر ناشی از ویروس‌های یخ زده، استفان 
آریس بروسو و همکارانش در دانشگاه اتاوا در کانادا نمونه‌های 
خاک و رسوب را از دریاچه هازن، نزدیک به جایی که مقادیر 
کوچک، متوسط و زیاد آب ذوب شده از یخچال‌های طبیعی 
 RNA ،محلی به آن سرازیر می‌شد، جمع‌آوری کردند. سپس
و DNA این نمونه‌ها را توالی ‌بندی کردند تا نشانه‌هایی را 
که دقیقا با امضاهای ویروس‌‌های شناخته ‌شده و همچنین 
میزبان‌های حیوانی، گیاهی یا قارچی بالقوه مطابقت دارند 
شناسایی کنند. با این شناسایی، این دانشمندان الگوریتمی را 
اجرا کردند که شانس ویروس‌‌ها را برای آلوده کردن گروه‌های 
غیرمرتبط از ارگانیسم‌ها ارزیابی می‌کرد. این تحقیق نشان 
می‌‌دهد که خطر سرایت ویروس‌‌ها به میزبان‌‌های جدید 
در مکان‌‌هایی نزدیک به جایی که مقادیر زیادی آب ذوب 
شده حاصل از یخبندان در آن جریان دارد بیشتر است و این 
وضعیت با گرم شدن آب و هوا محتمل‌‌تر می‌شود. البته هنوز 
این تیم مشخص نکرده است که آیا این ویروس‌ها می‌توانند 
باعث ایجاد عفونت شوند یا خیر. با این حال تحقیقات جدید 
دیگری نشان داده‌اند که ویروس‌های ناشناخته می‌تواند در 

آب‌های منجمد پرسه بزنند.

ابزار جدید ادوبی برای ساخت 
اشیای سه ‌بعدی در متاورس 

شرکت ادوبی به‌تازگی دو ابزار رونمایی کرده که با آنها می‌توان 
راحت‌تر اشیا را سه‌ بعدی و در فضای واقعیت مجازی مانند 
متاورس استفاده کرد. به گزارش رویترز، این شرکت بزرگ 
که پیش از این در زمینه طراحی گرافیک و برنامه‌های ویرایش 
عکس فعال بود، اخیرا مجموعه‌‌ای برای ساخت اشیاي سه بعدی 
دیجیتال برای بازی‌های ویدئویی و متاورس ارائه کرد. این ابزار 
با نام 3D Capture به کاربران اجازه می‌دهد با هر دوربینی 
ازجمله دوربین موبایل هم عکس‌هایی از اشیا بگیرند و سپس با 
استفاده از نرم‌‌افزار این تصاویر را با هم ترکیب کرده و آنها را به 
اشیاي دیجیتال سه بعدی تبدیل کنند. کاربرد این ابزار در دنیای 
تجارت الکترونیک می‌تواند تحول بزرگی ایجاد کند. به‌عنوان 
مثال یک فروشنده کفش می‌تواند با واقعیت افزوده به کاربران 
اجازه دهد کفش‌های مختلف را امتحان کنند. دومین ابزاری که 
ادوبی منتشر کرده، Substance 3D Modeler است که به 
هنرمندان اجازه می‌‌دهد هنگام اصلاح یک شیء سه بعدی روی 
کامپیوتر، به راحتی به فضای هدست‌های واقعیت مجازی بروند 

و با دستان خود آن شیء را ویرایش کنند.

مدیر پروژه رصدخانه ملی ایران با 
بیان اینکه به تازگی تصاویری از ۲جرم 
آسمانی با تلسکوپ ملی به ثبت 
رساندیم گفت: این تصاویر با تصاویر 
هابل از روی زمین برابری می‌کند. 
حبیب خسروشاهی گفت: نخستین 
تصاویر این تلسکوپ ملی در هفته اول 
مهر دریافت شد. نخستین نورگیری و 
تصاویر نجومی از آرپ ۲۸۲ در فاصله 
۳۲۰میلیون سال نوری از زمین دریافت 

شد.
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جرم آسمانی

یک شرکت مستقر در نیوزیلند، نسخه 
جدیدی از دوچرخه‌های الکتریکی خود 
را رونمایی کرده است که با سرعت 
۲۰کیلومتر در ساعت روی آب حرکت 
می‌کند. این دوچرخه موسوم به 
»هیدروفویلر SL-3«  محصول شرکت 
۵ است. این شرکت، خالق  مانتا
نخستین دوچرخه هیدروفویلر جهان 
موسوم به »هیدروفویلر XE-1 « است 

که در سال۲۰۱۷ ابداع شد.
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